

ОТКРЫТОЕ СТРАХОВОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ИНГОССТРАХ»

«УТВЕРЖДАЮ»
Генеральный директор
ОСАО «Ингосстрах»
А.В. Григорьев

«24» сентября 2012 г.

**ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ ИМУЩЕСТВЕННЫХ ИНТЕРЕСОВ
(ФИНАНСОВЫХ РИСКОВ), СВЯЗАННЫХ С ВЫНУЖДЕННОЙ
ПОТЕРЕЙ РАБОТЫ**

Москва, 2012

Оглавление:

1. Общие положения.....	3
2. Субъекты страхования.....	3
3. Объект страхования.....	4
4. Страховой риск. Страховой случай.....	4
5. Страховая сумма.....	5
6. Страховая премия.....	5
7. Франшиза.....	7
8. Заключение, действие и прекращение договора страхования.....	7
9. Обязанности сторон при наступлении события с признаками страхового случая.....	9
10. Объем и порядок выплаты страхового возмещения.....	10
11. Порядок разрешения споров.....	11
12. Приложения.....	12

1 Общие положения

- 1.1 Настоящие «Правила страхования имущественных интересов (финансовых рисков), связанных с вынужденной потерей работы» (далее – Правила) определяют порядок и условия заключения, исполнения и прекращения договоров добровольного страхования имущественных интересов, связанных с возможностью возникновения убытков вследствие вынужденной потери страхователем - физическим лицом (далее - Страхователь) работы как источника дохода (заработной платы) по одной из причин, указанных в настоящих Правилах в качестве страховых рисков.
- 1.2 Применяемые в настоящих Правилах наименования и понятия в ряде случаев специально поясняются соответствующими определениями. Если значение какого-либо наименования или понятия не оговорено Правилами и не может быть определено, исходя из законодательства и нормативных актов, то такое наименование или понятие используется в своем обычном лексическом значении.
- 1.3 Условия, содержащиеся в настоящих Правилах, могут быть изменены (исключены или дополнены) по письменному соглашению сторон при заключении договора страхования или в период действия договора страхования (далее - Договор страхования) до наступления страхового случая, при условии, что такие изменения не противоречат действующему законодательству РФ.

2 Субъекты страхования

- 2.1 Страховщиком по Договорам страхования, заключаемым в соответствии с настоящими Правилами, является ОСАО «Ингосстрах», зарегистрированное в городе Москве (далее - Страховщик). Договоры страхования от имени Страховщика могут заключать его филиалы и обособленные подразделения, уполномоченные юридические и физические лица в пределах полномочий на основании соответствующих договоров и доверенностей.
- 2.2 В соответствии с настоящими Правилами Страхователь вправе застраховать только свои личные имущественные интересы, связанные с возможностью возникновения убытков вследствие вынужденной потери работы.
- 2.3 Страхователем по Договору страхования может являться дееспособное физическое лицо, которое:
 - осуществляет трудовую деятельность на основании соглашения (трудового договора (контракта), заключенного с работодателем - юридическим лицом (организацией) или индивидуальным предпринимателем (ИП), в соответствии с требованиями трудового законодательства РФ;
 - имеет на дату заключения Договора страхования общий трудовой стаж не менее 12 (двенадцати) месяцев и не менее 6 (шести) месяцев непрерывного трудового стажа на последнем месте работы;
 - не находится на дату заключения Договора страхования в неоплачиваемом отпуске.
- 2.4 Договоры страхования заключаются в пользу Страхователя или иного назначенного Страхователем лица, имеющего основанный на законе или ином правовом акте или договоре страховой интерес (далее - Выгодоприобретатель). В случае смерти Страхователя, в пользу которого был заключен Договор страхования, выплата страхового возмещения производится наследникам Страхователя.
- 2.5 Страхователь вправе в течение действия Договора страхования заменить Выгодоприобретателя, названного в Договоре страхования, другим лицом. О замене Выгодоприобретателя Страхователь письменно уведомляет Страховщика. Выгодоприобретатель не может быть заменен на другое лицо после того, как он выполнил какую-либо из обязанностей по Договору страхования либо предъявил Страховщику требование о выплате страхового возмещения.

3 Объект страхования

- 3.1 В соответствии с настоящими Правилами объектом страхования являются имущественные интересы Страхователя, связанные с утратой дохода (финансовыми рисками) полностью или его части, получаемого Страхователем в соответствии с трудовым договором, вызванной вынужденной потерей Страхователем работы при расторжении трудового договора по причинам, предусмотренным настоящими Правилами и указанными в Договоре страхования.
- 3.2 По настоящим Правилам убытком является не полученный Страхователем в связи с расторжением трудового договора ежемесячный доход (в размере среднемесячной заработной платы или ее части, указанной в Договоре страхования), за период, предусмотренный Договором страхования (расчётный период).

4 Страховой риск. Страховой случай

- 4.1 Страховым риском является предполагаемое событие, обладающее признаками вероятности и случайности наступления, на случай наступления которого производится заключение Договора страхования.
- 4.2 В соответствии с настоящими Правилами Страховщик предоставляет страховую защиту от следующих рисков:
- 4.2.1 «Ликвидация предприятия» - нарушение имущественных интересов Страхователя по причине вынужденной потери Страхователем работы как источника дохода вследствие расторжения трудового договора по инициативе работодателя в связи с ликвидацией организации (п. 1 ч. 1 ст. 81 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ), а также расторжение трудового договора с сотрудником филиала, представительства или иного обособленного структурного подразделения организации, расположенного в другой местности, в случае прекращения его деятельности;
- 4.2.2 «Сокращение штата» - нарушение имущественных интересов Страхователя по причине вынужденной потери Страхователем работы как источника дохода вследствие расторжения трудового договора по инициативе работодателя в связи с сокращением численности или штата работников организации (п. 2 ч. 1 ст. 81 ТК РФ);
- 4.2.3 «Смена собственника» - нарушение имущественных интересов Страхователя по причине вынужденной потери Страхователем работы как источника дохода вследствие расторжения трудового договора по инициативе работодателя в связи со сменой собственника имущества организации (в отношении руководителя организации, его заместителей и главного бухгалтера) (п. 4 ч. 1 ст. 81 ТК РФ);
- 4.2.4 «Восстановление уволенного» - нарушение имущественных интересов Страхователя по причине вынужденной потери Страхователем работы как источника дохода вследствие расторжения трудового договора по причине восстановления на работе работника, ранее выполнявшего эту работу по решению государственной инспекции труда или суда (п. 2 ст. 83 ТК РФ);
- 4.2.5 «Чрезвычайные обстоятельства» - нарушение имущественных интересов Страхователя по причине вынужденной потери Страхователем работы как источника дохода вследствие расторжения трудового договора в связи с наступлением чрезвычайных обстоятельств, препятствующих продолжению трудовых отношений (военные действия, катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные обстоятельства), если данное обстоятельство признано решением Правительства РФ или органа государственной власти соответствующего субъекта РФ (п. 7 ч. 1 ст. 83 ТК РФ);
- 4.2.6 «Потеря работы» - совокупность рисков, предусмотренных пп. 4.2.1 – 4.2.5. настоящих Правил.

- 4.3 Договор страхования может быть заключен на случай наступления любого из событий, перечисленных в п. 4.2 настоящих Правил, а также от их совокупности, в их любой комбинации, включая страхование только одного риска.
- 4.4 Страховым случаем по настоящим Правилам является событие из числа перечисленных в п.4.2. настоящих Правил, наступление которого привело к нарушению имущественных интересов Страхователя, связанных с утратой дохода (полностью или в части), получаемого Страхователем в соответствии с трудовым договором, заключённым с работодателем, указанным в Договоре страхования, появлению убытков и повлекшее обязанность Страховщика произвести страховую выплату.
- 4.5 В соответствии с настоящими Правилами не является страховым случаем:
- 4.5.1 Прекращение (расторжение) трудового договора Страхователя по иным основаниям (статьям) ТК РФ, нежели чем перечисленные в п. 4.2 настоящих Правил;
- 4.5.2 Наступление гражданской ответственности Страхователя по заключённому им договору с физическими или юридическими лицами предусмотренной ст. 932 Гражданского кодекса Российской Федерации, включая меры ответственности в виде штрафов, неустоек, пеней и иных подобных мер ответственности.
- 4.6 Датой наступления страхового случая является дата прекращения трудового договора (контракта).

5 Страховая сумма

- 5.1 Страховая сумма - денежная сумма, определенная Договором страхования, в пределах которой Страховщик производит выплату страхового возмещения при наступлении страхового случая.
- 5.2 В рамках настоящих Правил страховая сумма определяется как произведение среднемесячной заработной платы Страхователя (среднего дохода, либо части заработной платы/дохода), исходя из расчета за последние 6 (шесть) месяцев, указанной Страхователем при заключении Договора страхования, и количества месяцев расчетного периода (временного интервала, исчисляемого в календарных месяцах, за который Страхователь получил бы заработную плату).
- В рамках настоящих Правил ст. 949 ГК РФ не применяется.

6 Страховая премия

- 6.1 При заключении Договора страхования Страховщик определяет размер страховой премии (страхового взноса), которую должен оплатить Страхователь либо его представитель.
- 6.2 Страховая премия определяется Страховщиком в соответствии с действующими на момент заключения Договора страхования тарифами, исходя из условий Договора и оценки степени риска.
- 6.3 Страховой тариф – ставка страховой премии с единицы страховой суммы с учетом объекта страхования и характера страхового риска.
- 6.4 Страховщик вправе при определении размера страховой премии применять повышающие и понижающие коэффициенты к базовым тарифам, размер которых определяется в зависимости от факторов страхового риска, в том числе от результата предыдущего страхования.
- 6.5 В случае если в период действия Договора страхования Страховщиком будут установлены обстоятельства, влекущие изменение страхового риска и дающие основание для пересмотра размера страховой премии за определенный период действия Договора страхования, Страховщик и Страхователь вправе договориться об изменении размера страховой премии по Договору страхования и определить условия и порядок возврата части уплаченной страховой премии.

- 6.6 В Договорах страхования, заключенных в соответствии с настоящими Правилами, страховые суммы и страховые премии устанавливаются в российских рублях. По соглашению сторон в Договоре страхования страховые суммы и страховые премии могут быть указаны в валютном эквиваленте.
- При страховании в валютном эквиваленте страховая премия уплачивается в рублях по курсу Центрального банка РФ, установленному для иностранной валюты на дату уплаты (перечисления). При расчете страховой выплаты, если договором страхования не предусмотрено иное, данное условие применяется в случае, если курс иностранной валюты не превышает максимального курса для выплат, под которым понимается курс иностранной валюты, установленный Центральным банком РФ на дату перечисления страховой премии, увеличенный на 1% (один процент) за каждый месяц (в том числе неполный), прошедший с момента перечисления премии. В случае если курс иностранной валюты превысит вышеуказанный максимальный курс, размер страховой выплаты определяется исходя из максимального курса.
- 6.7 Расчеты с нерезидентами осуществляются в соответствии с действующим законодательством РФ.
- 6.8 Страховая премия оплачивается в соответствии с действующим законодательством РФ наличными деньгами или путем безналичных расчетов после получения Страхователем от Страховщика счета на оплату страховой премии или иного документа, содержащего информацию о размерах страховой премии, порядке и сроках ее уплаты. При оплате страховой премии наличными деньгами премия считается оплаченной с момента внесения денег в кассу Страховщика.
- 6.9 По письменному соглашению сторон Страхователю может быть предоставлена отсрочка по уплате страховой премии.
- 6.10 При наступлении страхового случая в период отсрочки, Страхователь по требованию Страховщика обязан в срок не позднее 10 календарных дней с даты предъявления такого требования произвести оплату страховой премии за текущий страховой период, в течение которого Страхователь обратился с заявлением о выплате возмещения досрочно.
- 6.11 При оплате страховой премии в безналичной форме Страхователь обязан в платежном поручении ссылаться на номер и дату счета, на основании которого производилась оплата страховой премии, и/или номер Договора страхования (полиса), по которому осуществляется оплата страховой премии. Премия считается оплаченной в момент зачисления денежных средств на расчетный счет Страховщика.
- 6.12 Страховая премия по Договору страхования уплачивается единовременно или, по соглашению сторон, может вноситься частями – взносами (в рассрочку).
- 6.13 При неуплате в установленные Договором страхования порядке и сроки страховой премии или ее первого страхового взноса Договор страхования считается не вступившим в силу, т.е. не порождает никаких правовых последствий для сторон, включая обязанность Страховщика осуществить выплату страхового возмещения, если иное не предусмотрено Договором страхования.
- 6.14 При неуплате в установленный Договором страхования срок очередного страхового взноса Страховщик вправе в одностороннем порядке расторгнуть Договор страхования с даты, установленной для оплаты этого взноса, если иное не предусмотрено Договором страхования. При этом уплаченная страховая премия считается полностью заработанной Страховщиком и не подлежит возврату.
- 6.15 Если на дату наступления страхового случая страховая премия за весь период действия Договора страхования оплачена не полностью, но при этом отсутствует просрочка по уплате очередных взносов, Страхователь по требованию Страховщика обязан в срок не позднее 10 календарных дней с даты предъявления такого требования произвести оплату страховой премии (недостающей части взносов) до указанной в Договоре страхования годовой величины страховой премии.

- 6.16 В случае направления требования о досрочной оплате суммы премии до годовой, Страховщик вправе отсрочить принятие решения о страховой выплате до момента получения указанной в таком требовании суммы премии (взноса).
- 6.17 Иные последствия неисполнения требования о досрочной оплате взноса могут быть предусмотрены Договором страхования.

7 Франшиза

- 7.1 Договором страхования может быть предусмотрена доля собственного участия Страхователя в убытке – франшиза.
- 7.2 Договором страхования может быть установлена безусловная франшиза, предусматривающая уменьшение размера возмещения по страховому случаю на размер установленной франшизы. Безусловная франшиза может устанавливаться в денежном эквиваленте либо в процентах от страховой суммы.
- 7.3 Условиями договора страхования может быть предусмотрено дополнительное условие применения франшизы. Выбор Страхователем франшизы и ее размер фиксируется в Договоре страхования, равно как и дополнительные условия её применения, если они устанавливаются.

8 Заключение, действие и прекращение Договора страхования

- 8.1 Под Договором страхования в настоящих Правилах понимается соглашение между Страхователем и Страховщиком, согласно которому Страховщик за обусловленную Договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в Договоре события (страхового случая) обязуется возместить Страхователю (Выгодоприобретателю) в пределах определенной Договором страхования страховой суммы понесенные Страхователем (Выгодоприобретателем) вследствие этого события убытки.
- 8.2 Договор страхования заключается по устному или письменному заявлению Страхователя на срок менее одного года (краткосрочный договор), один год (годовой договор) или на срок более одного года (долгосрочный договор).
- 8.3 При заключении Договора страхования, Страхователь предоставляет Страховщику следующие документы:
- оригинал паспорта Страхователя;
 - иные документы, определяемые Страховщиком, необходимые для оценки страхового риска и принятия решения о заключении Договора страхования.
- 8.4 По настоящим Правилам обязательным является условие, при котором Страхователь после наступления страхового случая должен подтвердить свой статус безработного или ищущего работу лица, предоставлением Страховщику справки из Службы занятости населения (далее - СЗН).
- 8.5 Заключая Договор страхования в соответствии с настоящими Правилами, Страхователь для целей корректного расчета выплат при состраховании подтверждает условие о письменном информировании Страховщика обо всех Договорах страхования, заключенных Страхователем в отношении объекта страхования с другими страховыми компаниями в срок не менее 15 календарных дней с даты заключения подобного договора. При этом Страхователь обязан указать наименование других страховых компаний и существенные условия договора страхования.
- 8.6 Договор страхования вступает в силу с момента уплаты страховой премии или первого ее взноса (если иного не предусмотрено Договором страхования).
- 8.7 Если Договором страхования предусмотрено его вступление в силу с иного момента, чем уплата страховой премии или первого страхового взноса, в случае неуплаты страховой премии или первого страхового взноса в течение 10 рабочих дней с даты, установленной в Договоре страхования как дата уплаты страховой премии или

- страхового взноса, Страховщик вправе прекратить Договор в одностороннем порядке, направив Страхователю письменное уведомление. Если Договор страхования не вступил в силу на момент возникновения у Страховщика права прекратить Договор страхования в установленном настоящим пунктом порядке, Договор считается не вступившим в силу и не влечет каких – либо последствий для его сторон.
- 8.8 В случае утраты Договора страхования в период его действия Страхователю на основании его письменного заявления выдается дубликат, после чего рассмотрение претензий при предъявлении утраченного Договора страхования не производится.
- 8.9 Заключая Договор страхования на основании настоящих Правил, Страхователь подтверждает свое согласие с тем, что Страховщик может в течение всего срока действия Договора страхования осуществлять обработку указанных в нем персональных данных физических лиц. Страхователь несет персональную ответственность за предоставление согласия физических лиц (Страхователь, Выгодоприобретатель), являющихся субъектами Договора страхования, на обработку их персональных данных. Под обработкой персональных данных в рамках настоящих Правил понимаются: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение, а также совершение иных действий с персональными данными физических лиц в статистических целях и в целях проведения анализа страховых рисков.
- 8.10 Заключая Договор страхования на основании настоящих Правил, Страхователь подтверждает согласие на информирование о других продуктах и услугах, а также об условиях продления правоотношений со Страховщиком.
- 8.11 Для осуществления вышеуказанных целей Страховщик имеет право передавать персональные данные, ставшие ему известными в связи с заключением и исполнением Договора страхования, третьим лицам, с которыми у Страховщика заключены соответствующие соглашения, обеспечивающие надежное хранение и предотвращение незаконного разглашения (конфиденциальность) персональных данных.
- 8.12 Страховщик обязуется обеспечивать сохранность и неразглашение персональных данных Страхователя в целях иных, чем предусмотрены настоящей главой Правил.
- 8.13 Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных данных полностью или в части информирования о других продуктах и услугах, путем направления письменного заявления Страховщику способом, позволяющим достоверно установить дату получения данного заявления Страховщиком.
- 8.14 В случае полного отзыва субъектом персональных данных своего согласия на обработку персональных данных, действие Договора страхования в отношении такого лица прекращается, а в случае отзыва такого согласия субъектом персональных данных, являющимся Страхователем, Договор страхования прекращается полностью. При этом действие Договора страхования прекращается досрочно с даты получения Страховщиком соответствующего заявления об отзыве согласия на обработку персональных данных.
- 8.15 После прекращения действия Договора страхования (в том числе при его расторжении), а также в случае отзыва Страхователем согласия на обработку своих персональных данных, Страховщик обязуется уничтожить такие персональные данные в срок, не превышающий 25 (двадцать пять) лет с момента прекращения действия Договора, а в случае получения Страховщиком заявления об отзыве согласия на обработку персональных данных - с момента такого уведомления, за исключением случаев, когда Страховщик не может исполнить надлежащим образом свои обязательства по Договору страхования без обработки персональных данных. В последнем случае персональные данные уничтожаются с момента исполнения своих обязательств по договору Страховщиком в полном объеме.
- 8.16 Договор страхования прекращается в случаях:
- 8.16.1 Истечения срока действия Договора страхования;

- 8.16.2 Исполнения Страховщиком обязательства по страховой выплате в размере страховой суммы, установленной в Договоре страхования;
- 8.16.3 Ликвидации Страховщика в порядке, установленном законодательными актами Российской Федерации, за исключением случаев передачи страхового портфеля;
- 8.16.4 Если возможность наступления страхового случая отпала и/или существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай, в том числе, утрата работы по основаниям иным, чем страховой случай;
- 8.16.5 Расторжения Договора страхования по соглашению между Страхователем и Страховщиком;
- 8.16.6 Расторжения Договора страхования по инициативе Страховщика в соответствии с настоящими Правилами и/или Договором страхования;
- 8.16.7 Отказа Страхователя от Договора страхования. При этом Страхователь вправе отказаться от Договора страхования в любое время, если возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам иным, чем страховой случай;
- 8.16.8 Отзыва Страхователем разрешения на обработку его персональных данных;
- 8.16.9 В других случаях, установленных действующим законодательством РФ, настоящими Правилами или условиями Договора страхования.
- 8.17 При досрочном прекращении Договора страхования по обстоятельствам, указанным в пункте 8.15 и 8.16.4, Страховщик возвращает Страхователю часть уплаченной страховой премии с применением шкалы краткосрочного страхования, приведенной в Приложении № 1 к настоящим Правилам. При досрочном прекращении Договора страхования по иным обстоятельствам возврат части страховой премии Страхователю не производится.
- 8.18 Если Страхователь при заключении Договора страхования или во время его действия сообщил Страховщику заведомо ложные сведения, Страховщик вправе требовать признания Договора страхования недействительным и применения последствий, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации.

9 Обязанности сторон при наступлении события, имеющего признаки страхового случая

- 9.1 При наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь обязан сообщить об этом Страховщику незамедлительно, но в любом случае в срок не позднее 15 календарных дней с даты расторжения трудового договора, представив ему извещение о наступлении события с признаками страхового случая по форме, установленной Страховщиком.
- 9.2 Извещение о наступлении события с признаками страхового случая (далее - Извещение) подается в письменном виде и подписывается Страхователем (Выгодоприобретателем) Извещение должно быть передано Страховщику лично.
- 9.3 При заявлении о наступлении события с признаками страхового случая Страхователь должен представить Страховщику следующие документы:
 - 9.3.1 Паспорт Страхователя (либо его представителя по доверенности);
 - 9.3.2 Копию приказа об увольнении, заверенную работодателем Страхователя (копия заверяется печатью и подписью уполномоченного лица);
 - 9.3.3 Оригинал трудовой книжки с отметкой об увольнении либо нотариально заверенную копию трудовой книжки Страхователя;
 - 9.3.4 Письменное заявление Страхователя (Выгодоприобретателя) о выплате страхового возмещения с указанием способа выплаты – наличным или безналичным платежом (при выборе способа выплаты перечислением на расчетный счет – с указанием банковских реквизитов Страхователя или Выгодоприобретателя соответственно).

- 9.3.5 иные документы по запросу Страховщика, необходимые для определения факта наступления страхового случая, размера убытков и осуществления страховой выплаты.
- 9.4 Страховщик имеет право полностью или частично отказать в выплате страхового возмещения если Страхователь:
- 9.4.1 Не представил Страховщику документы, предусмотренные настоящими Правилами и/или Договором страхования, необходимые для принятия решения о выплате страхового возмещения, или представил документы, оформленные с нарушением общепринятых требований и/или требований, указанных в настоящих Правилах и/или Договоре страхования;
- 9.4.2 Не представил Страховщику документы, дополнительно запрошенные в порядке, установленном настоящими Правилами;
- 9.4.3 Сообщил недостоверные сведения об обстоятельствах наступления страхового случая.

10 Объем и порядок выплаты страхового возмещения

- 10.1 Размер страхового возмещения определяется как произведение среднемесячной заработной платы Страхователя (исходя из расчета за последние 6 (шесть) месяцев) либо ее части, указанной в Договоре страхования, и количества месяцев расчетного периода (временного интервала, исчисляемого в календарных месяцах, за который Страхователь получил бы заработную плату), за вычетом размера выходного пособия, выплаченного Страхователю его работодателем (если такое применимо).
Договором страхования может быть предусмотрено, что размер выходного пособия, выплаченного Страхователю его работодателем, не вычитается из суммы страхового возмещения.
- 10.2 Размер выплаты страхового возмещения за месяц, в котором Страхователь нашел новую работу, определяется пропорционально количеству дней, которые Страхователь находился в статусе безработного.
- 10.3 Выплата страхового возмещения производится в пределах страховой суммы фиксированными ежемесячными платежами после документального подтверждения Страхователем статуса безработного (справкой из СЗН) и только за тот период, пока Страхователь фактически находился без работы. После заключения нового трудового договора, Договор страхования прекращается. В случае если Страхователь не может представить Страховщику справку из СЗН и подтвердить свой статус безработного Страховщик вправе не производить выплату страхового возмещения до момента подтверждения нужного статуса Страхователем.
- 10.4 Страховщик в срок не более 15-ти рабочих дней после получения всех необходимых документов обязан рассмотреть претензию Страхователя по существу и либо начать выплату страхового возмещения (произвести выплату), либо предоставить обоснованный полный или частичный отказ в выплате страхового возмещения, либо запросить дополнительные документы.
При этом Страховщик обязан обосновать в своем запросе необходимость (указать причину) предоставления ему таковых документов. Если Страховщик в своём запросе не указал обоснование необходимости представления иных документов, помимо тех, которые были представлены Страхователем по запросу Страховщика ранее, или когда Страхователь в силу закона не может быть обладателем запрашиваемых документов, то обязанность у Страхователя предоставлять такие документы не возникает.
Если Страхователь не представил какие-либо из дополнительно запрошенных документов, при отсутствии которых невозможно определить факт, причины и обстоятельства страхового события и/или размер убытков, то Страховщик имеет право отказать в выплате полностью или в части убытков, не подтвержденной соответствующими документами.

- 10.5 Если по факту, связанному с наступлением события с признаками страхового случая, в соответствии с действующим законодательством назначена дополнительная проверка, возбуждено уголовное дело, начат судебный процесс либо рассмотрение жалобы в трудовой инспекции, то до окончания проверки, расследования, судебного разбирательства рассмотрения жалобы либо до устранения иных обстоятельств, вызванных деятельностью государственных органов и препятствующих принятию решения о квалификации страхового случая и/или об осуществлении страховой выплаты, срок принятия решения об осуществлении страховой выплаты может быть продлен Страховщиком до окончания указанного производства или вступления в силу решения суда.
- 10.6 Срок принятия решения об осуществлении страховой выплаты может быть продлен Страховщиком, если у него имеются мотивированные сомнения в подлинности документов, подтверждающих страховой случай, - до тех пор, пока не будет подтверждена подлинность таких документов.
- 10.7 О факте продления срока принятия решения об осуществлении страховой выплаты Страховщик уведомляет Страхователя (Выгодоприобретателя) письменно с указанием причин.

11 Порядок разрешения споров

- 11.1 Право на предъявление к Страховщику требований о выплатах по Договору страхования погашается по истечении срока исковой давности в соответствии с законодательством РФ.
- 11.2 Страховщик вправе предъявить требование о возврате выплаченного возмещения, если для этого возникнут или обнаружатся основания, предусмотренные законодательством РФ или настоящими Правилами.
- 11.3 Споры, вытекающие из Договора страхования, разрешаются согласно законодательству Российской Федерации.

Приложение № 1
к Правилам страхования имущественных интересов
(финансовых рисков), связанных с вынужденной потерей работы

Таблица по расчету страховой премии, удерживаемой Страховщиком при досрочном расторжении Договора страхования

Истекший срок действия Договора (включительно), подлежащего расторжению	Размер удерживаемой Страховщиком премии, в % к годовой премии
до 15 дней	15%
до 1 месяца	20%
до 1,5 месяцев	25%
до 2 месяцев	30%
до 3 месяцев	40%
до 4 месяцев	50%
до 5 месяцев	60%
до 6 месяцев	65%
до 7 месяцев	70%
до 8 месяцев	75%
до 9 месяцев	80%
до 10 месяцев	85%
свыше 10 месяцев	100%